PAGE
10

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШУМЯЧСКИЙ  РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	21.11.2013 г. № 523

Об утверждении муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, в целях совершенствования программно-целевого принципа организации бюджетного процесса, постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 16.10.2013 № 469 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Д.А. Каменева.
Глава Администрации муниципального

образования «Шумячский район»                                                                                                        Смоленской области                                                                                А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» смоленской области

21.11.2013г. № 523

Муниципальная программа

«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район»

Смоленской области»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования  «Шумячский район»
Смоленской области»

	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области

	Ответственные исполнители муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий  муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

Администрации Шумячского городского и сельских поселений

	Наименование подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы
	Основные мероприятия:

Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах

	Цель муниципальной программы
	- обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества во всех многоквартирных домах на территории Шумячского района Смоленской области;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	- количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году в результате капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

- количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества;

	Сроки (этапы) реализации  муниципальной программы
	2014 – 2016 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составит (прогнозно) – 45000 рублей, в том числе:

- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» - 45000 рублей,

 в том числе по годам реализации:

2014 год –5000 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» - 5000 рублей;

2015 год – 20000 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» - 20000 рублей;

2016 год – 20000 рублей;

- средства бюджета муниципального образования «Шумячский район» - 20000 рублей;

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	улучшение жилищных условий на основе программы капитального ремонта общего имущества  в многоквартирных домах в период 2014-2016 годов для 372 человека:

2014 год – 45 человек

2015 год – 237 человек,

2016 год – 90 человек

I. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей экономики района, охватывающей многоотраслевой производственно-технический комплекс, потребность в продукции которого практически не ограничена.

Бесперебойное снабжение потребителей теплом, горячей и холодной водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности региона.

Реформирование жилищно-коммунального хозяйства в Российской Федерации прошло несколько важных этапов, в ходе которых были в целом выполнены задачи реформы оплаты жилья и коммунальных услуг, создания системы адресной социальной поддержки граждан, совершенствования системы управления многоквартирными жилыми домами, финансового оздоровления организаций жилищно-коммунального комплекса, развития в жилищно-коммунальной сфере конкурентных рыночных отношений и привлечения частного сектора к управлению объектами коммунальной инфраструктуры и жилищного фонда.

Объем жилищного фонда Шумячского района Смоленской области по состоянию на 1 января 2013 составляет 332,5 тыс. м2, их которых 40,1 тыс. м2 находится в муниципальной собственности.  Большая часть жилищного фонда находится в частной собственности, доля которого составляет около 87,5 процентов.

Многоквартирные дома  на территории Шумячского района Смоленской области обслуживаются двумя управляющими организациями: МУП «Шумячское РПО КХ» Шумячского городского поселения и МУП «Коммунальщик» Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Проблема износа отдельных элементов общего имущества и крайне высокие показатели аварийности инженерных систем многоквартирных жилых домов приводят к ухудшению условий проживания в них жителей. Производство капитальных ремонтов общего имущества многоквартирных жилых домов, замена изношенного инженерного оборудования муниципальных помещений и установка индивидуальных приборов учета в муниципальных помещениях являются на сегодня основными актуальными задачами.
II. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью реализации муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (далее муниципальная программа)  является:

- обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества во всех многоквартирных домах на территории Шумячского района Смоленской области;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

Целевые показатели реализации муниципальной программы:

- количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году в результате капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах;

- количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт общего имущества;

Целевые показатели реализации мероприятий муниципальной программой отражены в Приложении № 1.
 По итогам реализации муниципальной программы ожидается достижение следующих результатов:

 - улучшение жилищных условий на основе программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах в период 2014-2016 годов для 372 человека.

 Сроки реализации муниципальной программы: 2014 – 2016 годы.

III. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основное мероприятие  муниципальной программы предполагает реализацию мероприятий, направленных на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Шумячского района Смоленской области.

Направляемые на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах средства могут использоваться на следующие цели:

- выполнение работ по межеванию земельных участков, находящихся под многоквартирными домами;

- капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах.

План реализации муниципальной программы представлен в Приложении № 2.
IV. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Объем финансирования муниципальной программы составит (прогнозно)     45000 рублей;

в том числе:

- средства местного бюджета –45000 рублей;
в том числе по годам реализации:

2014 год – 5000 рублей;
- средства местного бюджета – 5000 рублей;
2015 год – 20000 рублей;
- средства местного бюджета – 20000 рублей;
2016 год – 20000 рублей;
- средства местного бюджета – 20000 рублей;
V. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы отображены в Приложении № 3.
VI. Применение мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной  программы

В рамках муниципальной программы не предполагается применение мер муниципального регулирования.

	Приложение № 1
к муниципальной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

реализации муниципальной программы

«Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов  на территории
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(на очередной финансовый год и плановый период)

	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества всех многоквартирных домов на территории Шумячского района
Смоленской области

	1.1.
	количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году в результате капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома
	Чел.
	0
	0
	45
	237
	90

	1.2.
	количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт
	Ед..
	0
	0
	1
	1
	1

	Приложение № 2
к муниципальной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

ПЛАН

 реализации муниципальной программы на 2014-2016 годы

                                                                                            (очередной финансовый год и плановый период)

«Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов  на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)

	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период       (рубль)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый  год и плановый период

	всего
	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение проведения капитального ремонта общего имущества всех многоквартирных домов на территории Шумячского района Смоленской области

	Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов

	1.1.
	количество граждан, улучшивших жилищные условия в текущем году в результате капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома (чел.)
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	45
	237
	90

	1.2.
	количество многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт (ед.)
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1

	1.3.
	Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов
	Администрация МО «Шумячский район» Смоленской области
	Местный бюджет
	45000
	5000
	20000
	20000
	х
	х
	х

	Итого

	45000
	5000
	20000
	20000
	х
	х
	х

	Приложение № 3
к муниципальной программе «Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

СВЕДЕНИЯ

 об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

«Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов  на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

 (наименование муниципальной программы)

	№

п/п
	Наименование нормативного правового акта, планируемого к принятию в период реализации муниципальной программы
	Основные положения  нормативного правового акта
	Ожидаемые сроки принятия

 нормативного правового

акта

	1.
	Постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
	О проведении открытого аукциона в электронной форме
	май

2014г.,2015г.,2016г.